$T4

15 FEB. 2003

La presente deliberazione viene affissa il __ allAlbo Pretorio per rimanervi 15 giorni

IMMEDIATA ESECUTIVITA

PROVINCIA di BENEVENTO
W1 FEB. 2005

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 6 2) del

Oggetto : S. P.le Puglianello — Amorosi.
Perizia di variante dei lavori di sistemazione ed adeguamento piano viabile.
2° Tratto. - Importo complessivo € 77.664,70 gia impegnato con Determina n.
202/06 dell’11/03/2004. - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE CON
RELATIVO SCHEMA DI ATTO DI SOTTOMISSIONE. - IMPRESA BORRATA

SALVATORE.
L’anno duemi!aéihque‘il giorno UN®LCL  del mese di Y ®2 A0 presso
la Rocca dei Rettori si € riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori:
1) On.le Carmine NARDONE - Presidente
2) rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente »
T ASSENTE
3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore =
4) ing. Pompilio FORGIONE ' - Assessore ' ﬁggﬂﬁy’?@
5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore T
6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore
7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore
8) Dr.  Rosario SPATAFORA . - Assessore
9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore
Con la partecipazione del Segretarrof/m&anclaudlo IANNELLA
L’ASSESSORE PROPONENTE
LAGIUNTA

Preso visione della proposta del Settore Infrastrutture prot. n. 11913 del 28.12.2004 con il
quale si trasmette la perizia di variante dei lavori di sistemazione ed adeguamento di p.v. lungo la
S.P. PUGLIANELLO - AMOROSI - 2° TRATTO, la cui relazione qui di seguito si riporta
mtegralmente

“PREMESSO:
- che con delibera di G.P. n. 573 del 21/11/2003 venne approvato il progetto esecutivo dei lavori
di sistemazione ed adeguamento piano viabile — 2° tratto - lungo la S.P.le Amorosi - Puglianello
per I'importo complessivo di € 100.000,00 cosi distinto:




€ 77.850,00

A) Importo totale lavori da perizia
di cui:
- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 2.335,50
- per lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 75.514,50

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

b1 - IVA sui lavori 20% € 15.570,00
b2 - Oneri Art. 18 Legge 109/94 € 1.105,47
b3 - Oneri riflessi € 357,07
b4 - Espropri € 5.000,00
b5 — Imprevisti, (eventuali oneri di discarica) € 117.46
Totale somme a disposizione € 22.150,00 € 22.150,00

Totale generale € 100.000,00

- che con determinazione n. 1380/06/2003 venne indetta asta pubbilica per i suddetti lavori;

- che a seguito di gara espletata i giorni 28/01/2004 e 17/02/2004 i lavori in parola vennero
aggiudicati allimpresa BORRATA SALVATORE la quale sullimporto a base d’asta di € 75.514,50
(oltre oneri di sicurezza per € 2.335,50) aveva offerto il ribasso del 34,086%;

- che con Determina Dirigenziale n. 202/06 dell’11/03/2004 venne dato atto delle risultanze della
suddetta gara in favore dell'impresa BORRATA SALVATORE per I'importo complessivo netto di €
52.110,13 e venne rideterminato il nuovo quadro economico in complessivi € 77.664,70 (con ok
imputazione della spesa al capitolo 12423R progr. N. 2727/1/03) cosi distinti:

A) Importo totale lavori (soggetti a ribasso) € 7551450
- per ribasso del 34,086% . . € 2573987 .
' Restano € 4977463
- per oneri di sicurezza (non soggetti € 2335580 e
ribasso) ) et g
Totale € 52110,13 £ 52.110,13

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

b1 - IVA sui laveri 20% € 10.422,03

b2 - Oneri Art. 18 Legge 109/94 € 1.10547

b3 - Oneri riflessi € 357,07

b4 - Per espropri € 5.000,00

b5 - Per accantonamento art. 25 L. 109/94 € 4.670,00

b6 - Per imprevisti (eventuali oneri di discarica) + IVA € 4.000.00 -
Totale somme a disposizione - € 2555457 £ 25.554,57 ‘

Totale generale € 77.664,70

- che i precitati lavori vennero consegnati alla Ditta aggiudicataria in data 21/09/2004, come da
verbale in pari data, per essere ultimati entro il 19/12/2004.

- che i lavori, consegnati alla Ditta aggiudicataria in data 21/09/2004 come da verbale in pari data,
sono stati realizzati per la quasi totalita dell'importo previsto nel contratto principale.

CONSIDERATO:

- nel corso dei lavori si & evidenziato che, nelle more del finanziamento ed approvazione del progetto
dei lavori in oggetto, la gid compromessa sede stradale si & ulteriormente aggravata, al punto di
necessitare di urgenti interventi per taluni casi diversi da quelli originariamente progettati e per altri
anche pitl impegnativi dal punto di vista economico;



Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.
i

[l Dirigente SJ.
dott. ing. Ahgelo Fuschini
( g g AA/ )

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta,
Li

Il Dirigente del Settore FINANZE
E CONTROLLO NOMICO
234093 (dott. Sergio Muollo)

LA GIUNTA
Su relazione dell’Assessore al ramo %ﬂ GR;A ﬁ"/\} ??y

A voti unanimi

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo

- di approvare la perizia di variante tecnica relativa ai Iavon di sistemazione ed adeguamento dip.v.
lungo la S.P. PUGLIANELLO — AMOROSI - 2 TRATTO, il cui importo di € 100.000,00 , & stato
contenuto ne!l'lmporto com\pless;vo gia impegnato ed & cosi distinto:

A) Importo lavori * 66
di cui:
- - per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso’ . , o € 2.834,39
- per lavori soggetti a ribasso € 91.645,27
- a dedurre ribasso del 34,086% € 31.238,21
Restano netti € 60.407,06 € 60.407,06
Importo netto lavori complessivo compreso € 63.241,45
oneri di sicurezza ;
B) Somme a disposizione
dell'Amministrazione
- IVA sui laveri 20% . € 1264829
- Per progettazione e direzione € 1.341,61
- Per oneri riflessi sulla progettazione € 433,34
Totale somme a disposizione € 1442324

Totale generale

- di approvare lo schema dellAtto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi,
sottoscritto dallimpresa BORRATA SALVATORE, aggiudicataria dei lavori principali, impegnativo per
quest'ultima e subordinato ad approvazione per I'Amministrazione Prov.le, sicché [I'importo
dell'appalto, per i lavori di che trattasi, ammonta ad € 63.241,45, compresi gli oneri di sicurezza, di
cui € 52.110,13, compresi gli oneri di sicurezza, come stabilito nel contratto di appalto rep. n. 395
DEL 12.10.2004, debitamente reg.to, oltre € 11.131,32 per maggiori lavori;

- di autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario Prov.le, debitamente sottoscritto
dal Dirigente S.I.

- Di dare alla presente delibera immediata esecutivita.



Registro Pubblicazione ¢
Si ceftifica che la presente deliberazione & stata affissa allAlbo in data odierna, per
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. — D.Lgs.vo 18.08.2000, n.

15 FEB. 2005 7

Verbale letto, conferm sottoscritto , IL PRESIDENTE "
(Dr. G;anciaudlo gELLA) le Carnfine NARDOQNE)

St it it e ik it e S s . s . St S S o W e e it S S P S e P B i S St e et S e e e St St e e et e e Vot s e . s
e e et st e et e T e e S o o S s o et e e e s o i i S S i S o o o i i St i o, i . S i ot St St ot o et o i

La suestesa deliberazione ¢ stata affissa all'Albo Pretorio in data __ 7 -
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dellart. 125 del T.U. — D.Lgs.vo
18.08.2000, n. 267.

S| ATTESTA che la presente deliberazione & divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del
T.U. — D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi» nei

termini di legge.
-3 MAR. 2005

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO il SEGRETARIO GENERALE |
{F 1o Doit, Gianclaudio WANWELLA)

e ¢ divenuta esecutiva ai sensi del T.U. — D.Lgs.vo 18.08.2000, n.

Si certifica che la presente de i
267 il giorno: J M ¢

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267)
¢ Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n.
267) "
0 E’ stata revocata con atto n. del

BENEVENTO, li &

RIO ( ENERALE
SEMBLE
= = L A
, Copia per , : M
25 SETTORE_ S _ | prot. n._ JPZf 4/
SETTORE _t i nomaol o CF (54 o~ protn__5 DS
SETTORE il ) AMC 5%  prot.niA - 9
& Revisori dei Conti il i L prot. n.
= Nucleo di Valutazione il A prot. n

\
BT B T



- nel contempo si & evidenziata la necessita di apportare delle modifiche alle opere progettate, talune
allo scopo di migliorare nel suo complesso l'intervento previsto, altre in quanto non previste e non
prevedibili all'atto della redazione del progetto;

Dette varianti, determinate da circostanze sopravvenute e non prevedibili, in ogni caso non

comportano notevoli alterazioni allimpostazione progettuale.

Essenzialmente le varianti resesi necessarie ed indispensabili, pur restando quasi invariati i

punti di intervento, riguardano la necessita:

- di aumentare l'altezza dei muri di contenimenti in corrispondenza delle scarpate
particolarmente elevate;

- di adeguare le quote di una maggiore quantita di griglie, solette e chiusini per la presenza
di un fognolo non rilevabile all'atto della stesura del progetto originario;

- di realizzare un ulteriore fratto di zanella - sul lato sinistro - della lunghezza di circa ml.
100,00, in luogo di una prevista cunetta in terra, avente la funzione di delineare la
carreggiata stradale tra un fabbricato e la zanella esistente;

- di dover estendere lo strato di conglomerato bituminoso “Binder” a tutta la sede stradale.

L'importo della Perizia variativa & stato contenuto nell'importo complessivo gia impegnato e cosi
distinto nel nuovo quadro economico :

A) Importo lavori

di cui:
- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 2.834,39
- per lavori soggetti a ribasso € 91.645,27
- a dedurre ribasso del 34,086% € 31.238,21
Restano netti € 60.407,06 € 60.407,06
Importo netto lavori complessivo compreso € 63.24145
oneri di sicurezza

B) Somme a disposizione

dell’Amministrazione
- IVA sui lavori 20% € 12.648,29
- Per progettazione e direzione € 1.341,61
- Per oneri riflessi sulla progettazione € 433,34
Totale somme a disposizione € 14.42324

Totale generale

| maggiori lavori, pari allimporto netto di € 11.131,32, sono strettamente collegati ai lavori
principali e si propone di affidarli alla stessa Impresa BORRATA Salvatore aggiudicataria dei lavori
principali che, sottoscrivendo l'allegato Schema di Atto di Sottomissione, si dichiara disponibile ad
eseguirli agli stessi patti, prezzi, condizioni e ribasso del contratto principale.”;

RITENUTO doversi provvedere in merito.




PROVINCIA di BENEVENTO

SETTORE INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilita

oorsin 4173 4 28 DIL 20

Oggetto : S. P.le Puglianello — Amorosi.
Perizia di variante dei lavori di sistemazione ed adeguamento piano viabile. 2° Tratto.
Importo complessivo € 77.664,70 gia impegnato con Determina n. 202/06 dell’11/03/2004.

ALL’UFFICIO LL.PP.
SEDE

PREMESSO:
- che con delibera di G.P. n. 573 del 21/11/2003 venne approvato il progetto esecutivo dei lavori di
sistemazione ed adeguamento piano viabile — 2° tratto - lungo la S.P.le Amorosi - Puglianello per

I’importo complessivo di € 100.000,00 cosi distinto:

A) Importoe totale lavori da perizia : € 77.850,00
di cui:
- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 233550
- per lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 75.514,50

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione

bl - IVA sui lavori 20% € 15.570,00
b2 - Oneri Art. 18 Legge 109/94 € 1.10547
b3 - Oneri riflessi € 357,07
b4 - Espropri € 5.000,00
b5 — Imprevisti, (eventuali oneri di discarica) € 11746
Totale somme a disposizione € 22.150,00 € 22.150,00

Totale generale € 100.000,00

- che con determinazione n. 1380/06/2003 venne indetta asta pubblica per 1 suddetti lavori;

- che a seguito di gara espletata i giorni 28/01/2004 e 17/02/2004 i lavori in parola vennero
aggiudicati all’impresa BORRATA SALVATORE la quale sull’importo a base d’asta di €
75.514,50 (oltre oneri di sicurezza per € 2.335,50) aveva offerto il ribasso del 34,086%;



- che con Determina Dirigenziale n. 202/06 dell’11/03/2004 venne dato atto delle risultanze della
suddetta gara in favore dell’impresa BORRATA SALVATORE per I'importo complessivo netto di
€ 52.110,13 e venne rideterminato il nuovo quadro economico in complessivi € 77.664,70 (con

imputazione della spesa al capitolo 12423R progr. N. 2727/1/03) cosi distinti:

A) Importo totale lavori (soggetti a ribasso) € 75.514,50
- per ribasso del 34,086% € 25.739.87

Restano € 49.774,63

- per oneri di sicurezza (non soggetti ribasso) € 2335.50

Totale € 52.110,13 €  52.110,13

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione

bl - IVA sui lavori 20% € 10.422,03
b2 - Oneri Art. 18 Legge 109/94 € 1.10547
b3 - Oneri riflessi € 357,07
b4 - Per espropri € 5.000,00
b5 - Per accantonamento art. 25 L. 109/94 € 4.670,00
b6 - Per imprevisti (eventuali oneri di discarica) + IVA € 4.000,00
Totale somme a disposizione € 2555457 €  25.554,57

Totale generale €  77.664,70

- chei precitati lavori vennero c onsegnati alla Ditta a ggiudicataria in d ata 2 1/09/2004, come d a

verbale in pari data, per essere ultimati entro il 19/12/2004.

- che 1 lavori, consegnati alla Ditta aggiudicataria in data 21/09/2004 come da verbale in pari data,

sono stati realizzati per la quasi totalita dell’importo previsto nel contratto principale.

CONSIDERATO:
- nel corso dei lavori si ¢ evidenziato che, nelle more del finanziamento ed approvazione del
progetto dei lavori in o ggetto, la gia c ompromessa s ede stradale si ¢ ulteriormente a ggravata, al
punto di necessitare di urgenti interventi per taluni casi diversi da quelli originariamente progettati ¢
per altri anche pill impegnativi dal punto di vista economico;
- nel contempo si € evidenziata la necessita di apportare delle modifiche alle opere progettate, talune
allo scopo di migliorare nel suo complesso I’intervento previsto, altre in quanto non previste e non
prevedibili all’atto della redazione del progetto;

Dette varianti, determinate da circostanze sopravvenute e non prevedibili, in ogni caso non

comportano notevoli alterazioni all’impostazione progettuale.



Essenzialmente le varianti resesi necessarie ed indispensabili, pur restando quasi invariati i

punti di intervento, riguardano la necessita:

di aumentare l’altezza dei muri di contenimenti in corrispondenza delle scarpate
particolarmente elevate;

di adeguare le quote di una maggiore quantita di griglie, solette e chiusini per la presenza
di un fognolo non rilevabile all’atto della stesura del progetto originario;

di realizzare un ulteriore tratto di zanella - sul lato sinistro - della lunghezza di circa ml.
100,00, in luogo di una prevista cunetta in terra, avente la funzione di delineare la
carreggiata stradale tra un fabbricato e la zanella esistente;

di dover estendere lo strato di conglomerato bituminoso “Binder” a tutta la sede

stradale.

L'importo della Perizia variativa ¢ stato contenuto nell'importo complessivo gia impegnato e cosi

distinto nel nuovo quadro economico :

A) Importo lavori

di cui:
- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 2.834,39
- per lavori soggetti a ribasso € 91.645,27
- a dedurre ribasso del 34,086% € 31.238.21
Restano netti 60.407,06 € 60.407.06
Importo netto lavori complessivo compreso oneri € 63.241,45
di sicurezza

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione
- IV A sui lavori 20% € 12.648,29
- Per progettazione e direzione € 1.341,61
- Per oneri riflessi sulla progettazione € 433,34
Totale somme a disposizione € 1442324

Totale generale

I maggiori lavori, pari all'importo netto di € 11.131,32, sono strettamente collegati ai lavori

principali e si propone di affidarli alla stessa Impresa BORRATA Salvatore aggiudicataria dei

lavori principali che, sottoscrivendo l'allegato Schema di Atto di Sottomissione, si dichiara

disponibile ad eseguirli agli stessi patti, prezzi, condizioni e ribasso del contratto principale.

Fanno parte della Perizia Variativa, oltre alla presente relazione, i seguenti allegati:

Planimetria di progetto con individuazione interventi,

Computo metrico estimativo e quadro economico;



- Elenco prezzi,

- Schema atto di sottomissione;

11 Tecnico Resp. U.O.
(Geom. Lipe allo)

I1 Responsabile del\Servizio Viabilita
(Dott. Ing. Frapgesdo Caruso)

11 Dirigente
. Ing. Angelg Fuschini)





